que adero, ubique assistam, ut et in vita per ovium innocentiam, et in morte per ovium mansuetudinem et tolerantiam omnes et omnia superetis. Sic Absalon jubens suos occidere Amnon fratrem suum, ait: « Nolite timere; ego enim sum, qui precipio vobis: roboramini; et estote viri fortes. » II Reg. xii, 28.

Igitur hac voce: « Ecce ego mitto vos, » significatur divina Christi auctoritas, potestas, assistentia, protectio, efficacia que Apostolos, quasi oves innocentes et inermes, luporum, id est hostium praece et lenitate expositos tutatur, ut eos vel predicando convertant, vel generose moriendo superent. Vide S. Chrysostomum, hom. De Pentecoste, tom. III. Apostolos vero jubet esse oves et agnos: primo, per innocentiam; secundo, per humilitatem et mansuetudinem; tertio, per patientiam, ut omnium injuriis, ipsisque morti pro Christo corpus omniaque membra exponant. Qui Apostolus, cogitet se mitti quasi ovem inter lupos, ac proinde sit prodigus vite, aestimet se perditum, sit paratus et resolutus ad labores et cruceas, ac ad mortem pro Christo ultro subeundam. Dux Albanus, Capitaneus generalis exercitus Caroli V, habebat quadringentos juvenes animosos et resolutos quos vocabat prodigos vite et perditos, vulgo enfans perdus. Hos in conflictu immittebat seorsim in latius hostium fortius; illi, ut audacissimi et pugnacissimi, certique mori, turbabant ordines hostium, eosque rampendo ordinarie pariebant victoriam. Talem se perditum et prodigum vite aestimat Christi praeco et Apostolus, ut infideles et impios Christo victori subjiciat. Talem se reputabat B. Xaverius, vadens in Indiam, ac suis fletibus dicebat: « Mercatores tantis impendiis et periculis navigant in India, prodiigi vite mercium temporalium studio; ego non pro eodem Dei et animarum causa? » In prodiigum libens mille vias. Nimirum habebat illud praemeditatum: « Anima mea in manus meis semper, » ut eam cuilibet auferre volenti offeram.

Apoteosis ad prodigum vita.

Tropologie: S. Gregorius et ex eo S. Thomas in Catena: « Qui, ait, locum predicatoris suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, ut ex ipsa sua mansuetudine iram tumentium mitiget, et peccatorum vulnera ipse in aliis afflictionibus vulneratus, sanet. Quoniam et si quando zelus recititudinis exigit ut ex subditos sevia, furor ipse de amore sit, non de crudelitate, quatenus et jura discipline foris exhibeat, et intus paternam pietate dilgat, quos foris castigat. Multi autem cum regiminis jura suscipiunt, ad laecerandos subditos inardescunt, terrorum potestatis exhibent, domini videri appetunt, et esse minime cognoscunt, humilitatis locum, et elatione dominationis immutat, et si quando extrinsecus blandiantur, intrinsecus seviunt; de quibus dicitur: Veniunt ad vos in vestimentis ovium, in-

trinsecus autem sunt lupi rapaces. Contra que Jobis considerandum est, quia sicut oves inter lupos militur: sensum ergo servantes innocentie, morsum multatio non habeamus.»

ESTOTE ERGO PRUDENTES SICUT SERPENTES, ET SIMPLICES SICUT COLUMBAE. — Primo, « ut per prudentiam, ait S. Hieronymus, devitent insidias, per simplicitatem non faciant malum. Et serpentis astutia ponitur in exemplum, quia toto corpore occulat caput, ut illud, in quo vita est, protegat. Ita nos toto periculo corporis caput nostrum, qui Christus est, custodiamus, id est fidem integram et incorruptam servare studeamus. » Secundo, Rabanus: « Solet, ait, etiam serpens eligere strictas rimas, per quas transiens, veterem pellem exuat: similiter predicator transiens per angustam viam, veterem hominem omnino deponat. » Audi Isidorum Pelusiotam, lib. I, epist. 26: « Serpens, ait, arte ac versuta vetustatem exuit, in arca quadam et angusta rima sese comprimens, ac senium deponens. Vult igitur nos quoque per arctam viam et afflictionem veterem hominem exuere, ac pro eo novum induere, qui ad ejus imaginem renovatur. » Tertio, Remigius: « Pulchre etiam Dominus, ait, predicatorum serpentis prudentiam monet habere, quia primus homo per serpentem deceptus est, ac si diceret: Quia hostis calidius fuit ad decipiendum, vos prudentes sitis ad liberandum; ille laedavit ligatum, vos laudate crucis virtutem. » Addit Hilarius: « Ille falsam promissit immortalitatem et divinitatem, dicendo: Eritis sicut Dei; vos veram promittite, ac Angelis similes futuros esse, qui credent. »

Secundo. Quarto. Tertio.

Quarto, serpentes dum senescunt, per angustam foramen gliscendo, vetustam pellem detrahunt, ut novam induant, teste Aristotele, lib. VIII Histor. Animal., cap XVII. Ita vos, o Apostoli, senectam mentis per innovationem spiritus et meditationem aeternitatis exuite. Via enim in celum angusta est, et virtute semper innovanda, ait S. Augustinus, lib. II De Doct. Christ., cap. XVI. Quinto: « Prudentia serpentis est, ait Beda, quod unam aurem petrae opponit, alteram cauda claudit, ne audiat incantantes. » Et S. Augustinus, in Ps. LVII, 5, ad illa: « Sicut aspidis surdae et obturantis aures suas: » « Alludit, ait, serpens unam aurem terra, et de cauda obturat alteram; » ita Christi discipulus et Apostolus contra diaboli et impiorum suggestiones claudit aures cauda et terra, id est meditatione finis, vita mortis, et sepulcri, sibi que dicat: « Memento, homo, quia pulvis es, et in pulverem revertetur. »

Secundo. Tertio. Quarto. Quinto.

Sexto, serpens acutissime videt, unde adagium: « Serpentis oculus. » Sic Apostolus omnia acuto mentis intuitu prospiciat, ut mala avertat et bona accersat. Rursus serpens est astutissimus: unde quod agit, non robore, sed astutia sua agit ac prudentia: quare venenum suum non nisi cautissime et maxime ad nocendum opportuno tempore effundit; sic et Apostolus prudenter ob-

Secundo. Tertio. Quarto. Quinto. Sexto.

EST SIMPLICES SICUT COLUMBAE. — Quia, ut ait Romigius, « simplicitas sine prudentia facile decipi potest, et prudentia periculosa est, nisi simplicitate temperetur. » Et, ut ait S. Gregorius, lib. IV, epist. 31 ad Mauritium: « Ut serpentis astutia columbae simplicitatem acueret, et columbae simplicitas serpentis astutiam temperaret. »

Pro simplices, Graece est ἀπλάγη; quod, si a ἀπλάγη (id est cornu) et a privativo derives, idem est quod sine cornibus, sine noxa, sine vindicta, innocens, innoxii, ait S. Basilius loco citato: si vero a ἀπλόγη, id est misceo, et a privativo, id est quod sine mixture, impermixti, candidi, sinceri, qui quae corde sentiunt, hoc sine furore ore proferunt. Primo ergo jubet, « ut per prudentiam devitet insidias, per simplicitatem non faciat malum, » ait S. Hieronymus. Columba enim caret felle, nec ulli nocet.

Secundo. Tertio. Quarto. Quinto. Sexto.

Secundo, S. Chrysostomus: « Ira, ait, per iram non extinguitur, sed per mansuetudinem: non sufficit pati mala, sed nec turbari conceditur, quod est columbae. » Tertio, notant Theophylactus et Euthymius columbas, licet pullis orbentur, ad eosdem tamen nidos et dominos redire. q. d. Christus: Sic et vos, o Apostoli, nolite esse memores injuriarum vobis factarum, sed placidi et amantes redite ad eos juvandos et convertendos, a quibus lesi vexatique estis. Nonum est hoc Christi praecipitum, sequitur decimum.

17. CAVEATE AUTEM AB HOMINIBUS; TRADENT ENIM VOS IN CONCILIA. — Graece εἰς συνέδρια, id est in concilia, in consensuum magistratum et iudicium, ut ab iis quibus blasphemii in Deum, vel potius in Deos, iudicemini et condemnemini. Syrus: Tradent vos in domum iudiciorum; hoc est in praetoria. « Caveate ab hominibus: » primo, fictis et proditoribus, qui vos deferent ad concilia, tradentque iudicibus puniendos; sicut eos summe hae de causa cavent jam sacerdotibus in Anglia, Scotia et Japonia; secundo, « ab hominibus, » scilicet insidiatoribus, qui vobis per interrogaciones perplexas et politicas, insidias tendent, ut ex ore vestro eliciant aliquid contra leges vel reges dictum, ut apud eos vos accusent; tertio, « ab hominibus, » scilicet persecutoribus, qui vos ad necem quaerunt. « Caveate » ergo, id est caute vos gerite quoad salvo officio vestro fieri potest, ut declinetis illorum proditores, insidias et persecuciones; maxime vero lapsam, ne eorum susceptionibus et mnis cedatis, ut Christum negetis et illum perfidie consentiatis; quin potius pro Christo constanter vos flagellis exponite et mortem oppetite. Moraliter: disce hic cuique cavendum esse ab hominibus, imo a seipso ut homo est, quia homo homini lupus.

servet predicandi occasione, ac videat quid cuique loco, tempori et personis conveniat, quidque ad persuadendum sit efficacissimum. Ita Basilius, in Regal. brevior., interrog. 245.

EST SIMPLICES SICUT COLUMBAE. — Quia, ut ait Romigius, « simplicitas sine prudentia facile decipi potest, et prudentia periculosa est, nisi simplicitate temperetur. » Et, ut ait S. Gregorius, lib. IV, epist. 31 ad Mauritium: « Ut serpentis astutia columbae simplicitatem acueret, et columbae simplicitas serpentis astutiam temperaret. »

Pro simplices, Graece est ἀπλάγη; quod, si a ἀπλάγη (id est cornu) et a privativo derives, idem est quod sine cornibus, sine noxa, sine vindicta, innocens, innoxii, ait S. Basilius loco citato: si vero a ἀπλόγη, id est misceo, et a privativo, id est quod sine mixture, impermixti, candidi, sinceri, qui quae corde sentiunt, hoc sine furore ore proferunt. Primo ergo jubet, « ut per prudentiam devitet insidias, per simplicitatem non faciat malum, » ait S. Hieronymus. Columba enim caret felle, nec ulli nocet.

Secundo. Tertio. Quarto. Quinto. Sexto.

Secundo, S. Chrysostomus: « Ira, ait, per iram non extinguitur, sed per mansuetudinem: non sufficit pati mala, sed nec turbari conceditur, quod est columbae. » Tertio, notant Theophylactus et Euthymius columbas, licet pullis orbentur, ad eosdem tamen nidos et dominos redire. q. d. Christus: Sic et vos, o Apostoli, nolite esse memores injuriarum vobis factarum, sed placidi et amantes redite ad eos juvandos et convertendos, a quibus lesi vexatique estis. Nonum est hoc Christi praecipitum, sequitur decimum.

17. CAVEATE AUTEM AB HOMINIBUS; TRADENT ENIM VOS IN CONCILIA. — Graece εἰς συνέδρια, id est in concilia, in consensuum magistratum et iudicium, ut ab iis quibus blasphemii in Deum, vel potius in Deos, iudicemini et condemnemini. Syrus: Tradent vos in domum iudiciorum; hoc est in praetoria. « Caveate ab hominibus: » primo, fictis et proditoribus, qui vos deferent ad concilia, tradentque iudicibus puniendos; sicut eos summe hae de causa cavent jam sacerdotibus in Anglia, Scotia et Japonia; secundo, « ab hominibus, » scilicet insidiatoribus, qui vobis per interrogaciones perplexas et politicas, insidias tendent, ut ex ore vestro eliciant aliquid contra leges vel reges dictum, ut apud eos vos accusent; tertio, « ab hominibus, » scilicet persecutoribus, qui vos ad necem quaerunt. « Caveate » ergo, id est caute vos gerite quoad salvo officio vestro fieri potest, ut declinetis illorum proditores, insidias et persecuciones; maxime vero lapsam, ne eorum susceptionibus et mnis cedatis, ut Christum negetis et illum perfidie consentiatis; quin potius pro Christo constanter vos flagellis exponite et mortem oppetite. Moraliter: disce hic cuique cavendum esse ab hominibus, imo a seipso ut homo est, quia homo homini lupus.

Secundo. Tertio. Quarto. Quinto. Sexto.

EST SIMPLICES SICUT COLUMBAE. — Quia, ut ait Romigius, « simplicitas sine prudentia facile decipi potest, et prudentia periculosa est, nisi simplicitate temperetur. » Et, ut ait S. Gregorius, lib. IV, epist. 31 ad Mauritium: « Ut serpentis astutia columbae simplicitatem acueret, et columbae simplicitas serpentis astutiam temperaret. »

Pro simplices, Graece est ἀπλάγη; quod, si a ἀπλάγη (id est cornu) et a privativo derives, idem est quod sine cornibus, sine noxa, sine vindicta, innocens, innoxii, ait S. Basilius loco citato: si vero a ἀπλόγη, id est misceo, et a privativo, id est quod sine mixture, impermixti, candidi, sinceri, qui quae corde sentiunt, hoc sine furore ore proferunt. Primo ergo jubet, « ut per prudentiam devitet insidias, per simplicitatem non faciat malum, » ait S. Hieronymus. Columba enim caret felle, nec ulli nocet.

Secundo. Tertio. Quarto. Quinto. Sexto.

Secundo, S. Chrysostomus: « Ira, ait, per iram non extinguitur, sed per mansuetudinem: non sufficit pati mala, sed nec turbari conceditur, quod est columbae. » Tertio, notant Theophylactus et Euthymius columbas, licet pullis orbentur, ad eosdem tamen nidos et dominos redire. q. d. Christus: Sic et vos, o Apostoli, nolite esse memores injuriarum vobis factarum, sed placidi et amantes redite ad eos juvandos et convertendos, a quibus lesi vexatique estis. Nonum est hoc Christi praecipitum, sequitur decimum.

17. CAVEATE AUTEM AB HOMINIBUS; TRADENT ENIM VOS IN CONCILIA. — Graece εἰς συνέδρια, id est in concilia, in consensuum magistratum et iudicium, ut ab iis quibus blasphemii in Deum, vel potius in Deos, iudicemini et condemnemini. Syrus: Tradent vos in domum iudiciorum; hoc est in praetoria. « Caveate ab hominibus: » primo, fictis et proditoribus, qui vos deferent ad concilia, tradentque iudicibus puniendos; sicut eos summe hae de causa cavent jam sacerdotibus in Anglia, Scotia et Japonia; secundo, « ab hominibus, » scilicet insidiatoribus, qui vobis per interrogaciones perplexas et politicas, insidias tendent, ut ex ore vestro eliciant aliquid contra leges vel reges dictum, ut apud eos vos accusent; tertio, « ab hominibus, » scilicet persecutoribus, qui vos ad necem quaerunt. « Caveate » ergo, id est caute vos gerite quoad salvo officio vestro fieri potest, ut declinetis illorum proditores, insidias et persecuciones; maxime vero lapsam, ne eorum susceptionibus et mnis cedatis, ut Christum negetis et illum perfidie consentiatis; quin potius pro Christo constanter vos flagellis exponite et mortem oppetite. Moraliter: disce hic cuique cavendum esse ab hominibus, imo a seipso ut homo est, quia homo homini lupus.